19 мая 2024 года в 10:00 часов

ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ КУЛЬТУРЫ

пл. Ленина, 26  413100, г. Энгельс, Саратовская  область,  тел. (8453)  56-82-03

________________________________________________________________________________________________________________________

П Р И К А З
от  «___» __________года                                                                 № ________

О проведении Открытого районного

эстрадно-хореографического

фестиваля-конкурса «Волжское созвездие талантов»

В целях поддержки и развития художественного творчества и в соответствии с планом

работы управления культуры администрации Энгельсского муниципального района на 2024

год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБУ ЦНТ «Дружба» ЭМР (С.В.Гаврюшина) обеспечить организацию и

проведение 19 мая 2024 года в 10:00 ч. в МБУ ЦНТ «Дружба» ЭМР Открытого районного

эстрадно-хореографического фестиваля-конкурса «Волжское созвездие талантов».

2. Утвердить положение об Открытом районном фестивале-конкурсе, состав оргкомитета,

состав жюри, анкету участника (приложения 1,2,3,4,5,6).

3. Директорам учреждений подведомственных управлению культуры администрации

Энгельсского муниципального района обеспечить своевременное информирование о

проведении фестиваля-конкурса.

4. Директорам учреждений подведомственных управлению культуры администрации

Энгельсского муниципального района назначить ответственных за жизнь и здоровье

участников коллективов в транспортном средстве в пути следования, провести

инструктажи по технике безопасности и действиям в чрезвычайных ситуациях в ходе

поездки.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника

управления культуры О.Н. Бабенко.

Начальник управления                                                                Н.В. Шавырина

Приложение №1

к приказу управления культуры

администрации ЭМР

 _____________2024 г. №________

Положение

 об Открытом районном эстрадно – хореографическом фестивале-конкурсе

«Волжское созвездие талантов»

1. Общие положения

1.1. Открытый районный эстрадно - хореографический фестиваль-конкурс

«Волжское созвездие талантов» проводится управлением культуры администрации

Энгельсского муниципального района и МБУ ЦНТ «Дружба» ЭМР.

2. Цели  и задачи районного фестиваля-конкурса.

2.1. Районный фестиваль-конкурс призван способствовать:

-     выявлению и поддержке талантливых детей и подростков;

-  привлечению молодёжи к организованному досугу, формированию и

воспитанию художественного вкуса, позитивных социальных установок и интересов

молодого поколения;

- совершенствованию профессионального мастерства руководителей

творческих коллективов;

-   совершенствованию исполнительского мастерства участников творческих

коллективов;

-    обогащению репертуара исполнителей.

3. Порядок и организация проведения фестиваля-конкурса.

3.1. Открытый районный эстрадно – хореографический фестиваль-конкурс

«Волжское созвездие талантов» проводится 19 мая 2024 года в 10:00 ч.

3.2. Для участия в конкурсе необходимо направить в оргкомитет анкету-заявку

(приложение №4) до 9 мая 2024 года в МБУ ЦНТ «Дружба» ЭМР.

3.3. Заявки отправлять на электронную почту festivaldruzhba@mail.ru в теме

письма обязательно указать учреждение и название фестиваля-конкурса.

3.4. Оргкомитет утверждает программу районного фестиваля-конкурса,

формирует персональный список участников.

3.5. По всем вопросам участия в фестивале-конкурсе обращаться в МБУ ЦНТ

«Дружба» ЭМР по телефону: 76-90-15 – ведущий методист по фестивалям, смотрам и

конкурсам – Алиева Рима Мавлитовна.

3.6. Требования к оформлению документов:

- анкета-заявка по форме, согласно приложению № 4 к настоящему положению,

должна быть представлена в документе WORD (без подписи и печати), оригиналы

предоставляются в день конкурса в орг. комитет (с подписью руководителя

учреждения и печатью (при наличии);

- согласие на обработку персональных данных по форме, согласно приложению

№5 к настоящему положению, должно быть  оформлено в распечатанном виде и

предоставлено в день конкурса в орг. комитет, для коллективов – с подписью

руководителя, для исполнителей с подписью каждого участника, если он

mailto:festivaldruzhba@mail.ru

несовершеннолетний, либо от лица родителей (законных представителей) каждого

несовершеннолетнего участника;

- согласие на публикацию фото/видео материалов должны быть в распечатанном

виде и предоставлено в день конкурса представителям орг. комитета,  для коллективов

- с подписью руководителя, согласно приложению № 6 к настоящему положению, для

исполнителей с подписью каждого участника, если он совершеннолетний, либо от

лица родителей (законных представителей) каждого несовершеннолетнего участника

по форме согласно приложению № 4 к настоящему положению;

- анкета-заявка и согласия должны соответствовать представленным в

приложениях образцам (все пункты обязательны к заполнению). На каждую заявку

отправляется отдельное письмо.

- Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право не принимать заявку, если не

будут соблюдены требования, изложенные в пункте 3.6.

4. Условия участия в районном фестивале-конкурсе.

4.1. В фестивале-конкурсе принимают участие солисты-вокалисты эстрадной

песни и хореографические коллективы клубных учреждений культуры, учреждений

дополнительного образования, вокальных и танцевальных студий Энгельсского

муниципального района.

4.2. Участники оцениваются в трех номинациях, в следующих возрастных

категориях:

4.3. Номинация эстрадно-джазовый вокал:

- соло;

- дуэт;

- ансамбль (не более 8 человек);

от 5 до 7 лет.

от 8-10 лет.

от 11-13 лет.

от 14-17 лет.

от 18-25 лет.

от 26 лет и старше.

4.4. Номинация хореография:

-    детский танец (дети до 10 лет);

-    современный танец;

-    эстрадный танец;

-    бальный танец;

от 5  до 7 лет.

от 8-10 лет.

от 11-13 лет.

от 14-17 лет.

от 18-25 лет.

от 26 лет и старше.

смешанная категория.

4.5. Номинация Воздушно-спортивный эквилибр (спортивное/артистическое

воздушное кольцо, канат, петля (гамак), спортивные/артистические воздушные

полотна, спортивный/артистический пилон);

- соло

- дуэт;

- трио;

- ансамбли;

от 5  до 7 лет.

от 8-10 лет.

от 11-13 лет.

от 14-17 лет.

от 18-25 лет.

4.5. Участник (солист, коллектив) имеет право участвовать в нескольких

номинациях, но с условием предоставления отдельной анкеты-заявки на каждую

номинацию. Участник коллектива, выступающий сольно, считается отдельным

участником.

4.6. Исполнители (вокалисты)  могут выступать с хореографической зарисовкой

(не более 6 человек).

4.7. Использование плюсовых фонограмм не допускается. Фонограмма должна

быть записана в формате MP - 3 и предоставлена звукооператорам на съемном диске

(флэш-накопителе) с указанием названия произведения, фамилии и имени

исполнителя или названия ансамбля.

4.8. Замена репертуара НЕ ДОПУСКАЕТСЯ.

4.9. Целевой взнос:

На одного участника: вокал (соло)- 600рублей; дуэт, трио – 300 рублей; ансамбль

– 300 рублей;  хореография – 300 рублей, хореография соло - 600 рублей.

4.10.Оплата целевого вноса производится до 17 мая 2024 года

(включительно).

4.11. Не явка на конкурс участника не является основанием для возврата

целевого взноса.

5. Критерии оценки районного фестиваля- конкурса.

5.1. Выступление конкурсантов оценивается по 10-ти бальной системе.

5.2. При оценке конкурсантов жюри придерживается следующих критериев:

- профессионализм (вокальные данные, умение пользоваться микрофоном,

артикуляция);

- сценический образ (совокупность средств и приёмов сценического поведения

исполнителя, умение вести себя на сцене, соответствие постановки номера

содержанию произведения, уровень художественного вкуса, проявленный при

создании костюма и реквизита);

-  оригинальность исполнения;

- композиционность танца (наличие единой композиции, имеющей начало,

основную часть и конец; композиция должна соответствовать названию танца и

выражать какую - либо идею);

- оригинальность исполнения танца (неожиданные находки хореографа, новые

решения заявленной идеи);
- техничность исполнения (точность и согласованность выполнения детьми

танцевальных движений);
- выразительность и эмоциональность исполнения танца
- соответствие хореографического и музыкального материала возрасту

исполнителей;
- качество фонограммы.

6. Подведение итогов и награждение участников Открытого районного

фестиваля-конкурса.

6.1. Жюри оценивает выступления конкурсантов на закрытом совещании

простым голосованием по оценочным листам с максимальной 10-тибальной оценкой

по каждому критерию. Решение жюри оформляется протоколом, считается закрытой

информацией и обжалованию не подлежит.

6.2. По результатам конкурсных выступлений победителям в каждой номинации,

в каждой возрастной группе присуждается звание Лауреата I, II, III степени,

дипломантов I, II, III степени. По решению жюри в каждой номинации присуждается

диплом Гран-при.

6.3. Допускается дублирование призовых мест.

6.4. При возникновении ситуации, когда нет достойных претендентов на

призовые места – эти места не присуждаются.

6.5. Членами Жюри, по согласованию с Организаторами Конкурса, могут быть

установлены дополнительные призовые номинации.

Приложение №2

к приказу управления культуры

администрации ЭМР

 _____________2024 г. №________

Состав оргкомитета

Открытого районного эстрадно – хореографического  фестиваля-конкурса

«Волжское созвездие талантов»

Шавырина

Наталия Валерьевна

-начальник управления культуры

администрации ЭМР, председатель

оргкомитета;

Бабенко

Ольга Николаевна

-заместитель начальника управления

культуры администрации ЭМР;

Никулаева

Иоанна Альфридас- Антанасовна

Гаврюшина

Светлана Владимировна

-консультант управления культуры

администрации ЭМР;

-директор МБУ ЦНТ «Дружба» ЭМР;

Косенко

Анастасия Александровна

-заместитель директора МБУ ЦНТ

«Дружба» ЭМР;

Пономарёва

Татьяна Викторовна

-заведующая отделом народного

творчества МБУ ЦНТ «Дружба» ЭМР;

Алиева

Рима Мавлитовна

-ведущий методист по организации

фестивалей, смотров и конкурсов МБУ

ЦНТ «Дружба» ЭМР.

Приложение №3

к приказу управления культуры

администрации ЭМР

 _____________2024 г. №________

Состав жюри

Открытого районного эстрадно – хореографического  фестиваля-конкурса

«Волжское созвездие талантов»

Христофорова

Лариса Викторовна

- преподаватель высшей категории эстрадно-

джазового вокала МБУДО «ДШИ № 11»  г.

Саратов, преподаватель Цикловой комиссии

«Музыкальное искусство эстрады. Эстрадное

пение » ГПОУ «Саратовский областной колледж

искусств»,гран призер и Лауреат Всероссийских,

Международных конкурсов, руководитель

ансамблей  «Style Smile» и «Style Smile kids»,

руководитель и артист вокального ансамбля

«Эксклюзив» - МУК Клуб «Парус»;

Гущин

Даниил Сергеевич

- преподаватель ГПОУ «Саратовского

областного колледжа искусств», участник и

победитель многочисленных фестивалей и

конкурсов, представитель в России Ямайской

команды «GHETTO LEGACY» (Гето Легаси);

Калинина

Кристина Александровна

- преподаватель I категории МБУДО «ДШИ №3»

ЭМР, руководитель «Народного коллектива»

вокального ансамбля «Карусель».

Гололенков

Александр Владимирович

– председатель регионального отделения

Всероссийской федерации танцевального

спорта, брейкинга и акробатического рок-н-

ролла в Саратовской области,  спортивный

судья 3-й категории по виду спорта

«Акробатический рок-н-ролл». Чемпион юга

России по латиноамериканским танцам;

кандидат в Мастера спорта; ответственное лицо

от Саратовской областной Федерации

танцевального спорта «Союз» за развитие

спортивных функций в Энгельсском муници-

пальном районе.

Приложение №4

к приказу управления культуры

администрации ЭМР

 _____________2024 г. №________

АНКЕТА-ЗАЯВКА

Открытого районного эстрадно – хореографического  фестиваля-конкурса

«Волжское созвездие талантов»

1.

Ф.И.О. участника/название

коллектива

2. Принадлежность к клубному

формированию/ коллективу

(кружок)

3. Количество участников,

возраст участников

4. Фамилия И.О. руководитель

5. Учреждение

6. Номинация

Обязательно смотрите

подноминации!!!

7. Возрастная категория

8. Программа выступления

(название номера), тайминг

9. Технические требования

10. Целевой взнос

11. Контактные данные: телефон,

адрес эл. почты

12. Дата, подпись руководителя.

печать

Приложение №5

к приказу управления культуры

администрации ЭМР

 _____________2024 г. №________

Директору

МБУ ЦНТ «Дружба» ЭМР Гаврюшиной С.В.

 от __________________________________

паспорт____________________________

выдан______________________________

___________________________________

___________________________________

код подразделения __________________

зарегистрирован по адресу  __________

___________________________________

___________________________________

Тел.:______________________________

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, ______________________________________________________________________________

Паспорт_______________№_______________________________________________________

                   (серия)    (номер)

Выдан_________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

    (кем выдан, код подразделения)

Адрес регистрации______________________________________________________________

______________________________________________________________________________

даю свое согласие на обработку в Муниципальное бюджетное учреждение Центр народного

творчества «Дружба» ЭМР моих персональных данных, относящихся исключительно к

перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата

рождения; тип документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего

личность; гражданство, использование и публикацию моих (или с моим участием) фотографий и

видео.

Я даю согласие на использование персональных данных в целях публичного использования

МБУ ЦНТ  «Дружба» ЭМР, а также на хранение данных об этих результатах на электронных

носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих

персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без

ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией,

обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий,

предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что МБУ ЦНТ «Дружба» ЭМР гарантирует обработку моих

персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в

течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих

интересах.

«__»___________________2024 г.                                  _______________/______________/
                ПОДПИСЬ                           РАСШИФРОВКА

Приложение №6

к приказу управления культуры

администрации ЭМР

_____________2024 г. №________

Директору

МБУ ЦНТ «Дружба» ЭМР Гаврюшиной С.В.

 от __________________________________

паспорт____________________________

выдан______________________________

___________________________________

___________________________________

код подразделения __________________

зарегистрирован по адресу  ___________

___________________________________

___________________________________

Тел.:______________________________

Согласие на фото/видеосъёмку, обработку и публикацию фото- и видеоматериалов

я,______________________________________________________

      (ФИО)

даю свое согласие на использование видео или фото записи себя полностью или фрагментарно в

публичных материалах, включая наружные баннеры, буклеты, постеры, макеты, видеоролики и

материалы в СМИ и социальных сетях.

Я информирован (а), что МБУ ЦНТ  «Дружба» ЭМР гарантирует обработку фото и

видеоматериалов материалов в целях, соответствующих деятельности МБУ ЦНТ «Дружба» ЭМР и

не носит коммерческий характер.

Я даю согласие МБУ ЦНТ  «Дружба» ЭМР на обработку фотоматериалов, то есть совершение,

в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение, обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение

персональных данных, при этом общее описание вышеуказанных способов обработки приведено в

Федеральном законе от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», а также на передачу

такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами

вышестоящих органов и законодательством.

Я подтверждаю, что не буду оспаривать авторские и имущественные права на эти фотографии

и видео.

Настоящее согласие действует с момента подписания и до достижения целей обработки

персональных данных бессрочно.

Настоящее согласие может быть отозвано в любой момент по соглашению сторон. В случае

неправомерного использования предоставленных данных соглашение отзывается письменным

заявлением.

«__»___________________2024г.                       _______________/______________/
                                                                          ПОДПИСЬ             РАСШИФРОВКА